ATA Nº 16/2017 – Sexta Sessão Ordinária do mês de março do Primeiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
22 de março de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs39min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador André Caixeta para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida foi solicitado ao Coordenador Legislativo, Sr. Gleyghston
Pinheiro para fazer a leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando
prosseguimento, o Senhor Presidente solicitou aos vereadores Ivanilson Marinho e
Claudio do Trevo para acompanharem até o plenário o compositor e cantor Victor
Manoel Alves Collins e seu professor de violão Thiago dos Anjos para receber moção
de aplausos por ter representado nossa cidade de Gurupi no programa do Caldeirão do
Hulk na TV Globo, diretamente dos seus autores vereadores: André Caixeta, Eduardo
Fortes e Zezinho da Lafiche. Logo após teve a apresentação da Banda de Música da
Secretaria Municipal de Cultura, Filhos da Promessa. Em seguida foi solicitado ao 1º
Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à leitura das matérias:
PROJETO DE LEI N° 004/2017, de 13.03.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2.265/2015, que dispõe sobre a autorização
do Poder Executivo Municipal contratar financiamento do PMAT, e dá outras
providências. PROJETO DE LEI N° 006/2017, de 20.03.2017. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Institui o Programa de Recuperação de Créditos Fiscais - REFIS e adota
outras providências. PROJETO DE LEI N° 012/2017, de 13.03.2017. AUTOR: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação da Casa de Passagem em
favor das vítimas de violência doméstica e dá outras providências. PROJETO DE LEI N°
013/2017, de 21.03.2017. AUTOR: Vereador Jair Souza - PMDB. ASSUNTO: Dispõe
sobre a obrigatoriedade dos depósitos de pneus novos e usados, ferro velhos,
depósitos de veículos apreendidos e afins a utilizarem sistema de cobertura para evitar
acumulo de água que se torne foco gerador do mosquito aedes aegypti transmissor da
dengue, chikugunha e zika virus. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões
competentes para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 028/2017, de
02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - PMDB. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer reformas de calçadas nas avenidas principais da
cidade, Goiás, Maranhão, Piauí, ampliando progressivamente para todas as avenidas
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 033/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador
Ivanilson Marinho - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-
TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
construção de um balneário municipal bem estruturado com parques, piscina, lago
para banho e pesca, quadra poliesportiva, academia, parque infantil e salão de eventos
para servir moradores de Gurupi. REQUERIMENTO N° 130/2017, de 02.01.2017.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a construção de meios-fios nas vias públicas asfaltadas do Parque
Residencial São José. REQUERIMENTO N° 304/2017, de 13.01.2017. REQUERENTE:
Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança.
ASSUNTO: Solicita a implantação de sinalização na Avenida Beira Rio com Amapá.
REQUERIMENTO N° 344/2017, de 02.02.2017. REQUERENTE: Vereador Eduardo

Fortes - PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Chefe de Serviço da Unidade Local do DNIT. ASSUNTO: Solicitação de
iluminação e sinalização nas marginais da BR-153, sentido Brasília, trecho este
pertencente ao município de Gurupi-TO. REQUERIMENTO N° 345/2017, de
02.02.2017. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Chefe de Serviço da Unidade
Local do DNIT. ASSUNTO: Solicitação de iluminação e sinalização nas marginais da BR-
153, sentido Belém, trecho este pertencente ao município de Gurupi-TO.
REQUERIMENTO N° 398/2017, de 14.02.2017. REQUERENTE: Vereador André Caixeta
- PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita que seja feito estudos para
substituição das lâmpadas de vapor de sódio por lâmpadas de LED, nas ruas, avenidas
e praças públicas da cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N° 405/2017, de 15.02.2017.
REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer mutirão de limpeza no Setor Vila São José. REQUERIMENTO N°
425/2017, de 16.02.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo - PSB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica na
Rua 63 e na Via de Pedestre 5 no Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 482/2017,
de 07.03.2017. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a revitalização da Praça da Malhação, situada as
margens da BR 153 e Avenida Goiás. REQUERIMENTO N° 493/2017, de 21.03.2017.
REQUERENTE: Vereador Ataíde - PPS. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita que
disponibilize aparelhos DEA (desfibrilador Externo Automático) nos principais pontos
do Município de Gurupi. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão sendo
abonado por todos os vereadores e colocado em votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N° 056/2017, de 02.01.2017. INDICANTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Indica a criação de um programa de incentivo ao esporte amador em Gurupi.
INDICAÇÃO N° 147/2017, de 07.03.2017. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes -
PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Construção de ciclovias
nos canteiros de toda extensão da Avenida Emerson Fonseca no Setor Waldir Lins I.
INDICAÇÃO N° 159/2017, de 13.03.2017. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson -
PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Dispõe sobre indicação
da criação da Casa de Passagem em favor das vítimas de violência doméstica e dá
outras providências. INDICAÇÃO N° 160/2017, de 21.03.2017. INDICANTE: Vereador
Jair Souza - PMDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Solicita
realização de estudos no sentido de viabilizar elaboração de projeto de lei de
ordenação de elementos que compõem a paisagem urbana visível a partir de
logradouros públicos no território do Município de Gurupi. As indicações lidas serão
encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias no
Expediente, o Senhor Presidente passou os trabalhos para o Grande Expediente, onde
fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: César da Farmácia,
Sargento Jenilson, Ivanilson Marinho e André Caixeta. Não havendo mais vereadores
inscritos no Grande Expediente e nem nas considerações finais, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs45min, agradecendo a
presença de todos e convidando a todos a participarem das próximas sessões.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues - PSB como

Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como 1º Secretário; André Caixeta – PSB; Cesar
da Farmácia – DEM; Claudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho
– PMDB; Jair Souza – PMDB; Marilis Fernandes – PDT; Mírian Lustosa – PMDB e
Zezinho da Lafiche - PROS. Com ausência justificada do Vereador Wendel Gomides –
PDT. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
16/2017, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias
do mês de março de dois mil e dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                         Ver. SARGENTO JENILSON
             Presidente                                                                                         1º Secretário